CÂMARA MUNICIPAL DE PoRTo FERREIRA
Plenário Syrio lgnáüos

CNP J: 47 .7 94 1 69 1 0Oo1 -2a

INDICAÇAO N" 599t2024
SENHOR PRf,SIDENTE

Indico . a Vossa Excelência, obédecidas as normas
regimentais, seja oficiado.. ao Excelentíssimo. Senhor prefeito

Municipal, sugerindo ao mesmo, dar a denominação de JOÃO
PASCHOAL GENTIL,. a urna das ruas ou logradouros públicos do

município de Porto Ferreira.

Segue em anexo a'biografia do homenageado.

- Plenário Syrio Ignátios, 01 de julho de 2024.

Sérgio R ngo ol etra
Ver or Elcio G

-AMARA TúUNILIPA. DI PORIO FERREIRI

-EITU PÊDIENTÉ EA SESSÃO ORDINA

I

t
qEA OA Êlvl

ÜE HC

ESIDE
osE

?o

Av. Eng. Nicolau de Vêrgueiro Fodaz,
.3581-1022

9,.17í1.§!l§

a

,L

e-mail:
CEP 13880405 - Porto Ferreira -

.ap.gov.br

J

PORTOFERREIRA

,l

I
Ê cÂrulnR MuNrcrpAL. DE poRTo FERRETRA

Plenário Syrio lgnátios
-

CNPJ:47.79416910001-24
PORTOFERREIRA

Biografia de João Paschoal Gentil

,Nascido em 14 de janeiro de t.944, filho d,e Francisco

Gentil e Maria Catarina da SilVa Gentil, que foram proprietários de

umas das primeiras padarias de sua cidade,.Padâria do Porto em'

, Formou-se na Universidade Estadual Paulista em

geografia e estudos sociais. Ingressou. na carreira de professbr do

estado de São Paulo êm um colégio Industrial na cidade Araras, onde

. permaneceu por 12 anos. Em 1.980, passou a lecionar no E,E. Doutor

Djalma Forjaz, dando aulas de geografia, após 14 anos tornou'ise

vice-diretor, de 1.994 a 2.OO7, ?posentando-se em 3L/OU2.OO7.

Dufante os seus anos como professor de geogrãfia,

lecionou também em.outras escolas como,.E.E. Washington Luiz e

E.E.Prof. Pedrina Pires Zadra. . ,,
Casou-se com Cleonice Ribaldo Gentil em 23/OUL.97t e

:"J;J':,:,: :L'fl "-il:'j':: "ff
':"'

F ra n c i sco r.re n r q ue Bi ba I d o

.t

, Sempre muito simpático. e solíôito, Sr. Gentil deixa

saudades, e o legado de unia vida levb e alegre.

Àv. Eng. N-icolau de Vergueiro fuez, 106A - Fooe (19) 3581-1022- CEP 13660.005 - Porlo.Fenain - SP
e-m a I I : c a m a ra po tbí en",i â@c a m e ra portoíofi ei rz. s P. go Y. b I